

Số: /KH-SYT

Cao Bằng, ngày tháng 6 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng sử dụng, ứng dụng công nghệ thông tin để thực hiện hồ sơ sức khỏe điện tử**

Trong Kế hoạch số 608/KH-UBND ngày 12/3/2020 của UBND tỉnh triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giao Sở Y tế chịu trách nhiệm tổ chức triển khai Kế hoạch hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, phần đầu cơ bản hoàn thành trong năm 2020.

Theo báo cáo khảo sát kỹ năng thực hiện lập hồ sơ sức khỏe điện tử tại 32 trạm y tế thuộc 10 huyện, Thành phố trực thuộc Sở Y tế hiện nay còn nhiều bất cập, hạn chế, khả năng ứng dụng công nghệ thông tin của các viên chức làm việc tại các trạm y tế cấp xã không đồng đều.

Để tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả mục tiêu phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo Kế hoạch số 607/KH-UBND ngày 12/3/2020 và triển khai thực hiện hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo Kế hoạch số 608/KH-UBND ngày 12/3/2020 của UBND tỉnh Cao Bằng, Sở Y tế tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng sử dụng, ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai thực hiện hồ sơ sức khỏe điện tử cho viên chức trung tâm y tế và viên chức trạm y tế cấp xã, tập trung trong năm 2020 là viên chức trung tâm y tế và viên chức 32 trạm y tế cấp xã trong kế hoạch thực hiện mục tiêu y tế cơ sở theo Kế hoạch số 607/KH-UBND ngày 12/3/2020 của UBND tỉnh.

1. Thời gian thực hiện: tháng 7 – 9/2020.
2. Địa điểm: tại Trường Trung cấp y tế tỉnh Cao Bằng (cũ).
3. Kinh phí
  - Kinh phí cho tổ chức tập huấn do Sở Y tế đảm bảo và thực hiện theo quy định.
  - Kinh phí (công tác phí) đối với người dự tập huấn: thực hiện theo quy định.
4. Phân công trách nhiệm
  - Văn phòng Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính tham mưu, chuẩn bị các điều kiện (cơ sở vật chất, phòng máy tính, trang thiết

bi,...) tại cơ sở của Trường Trung cấp y tế tỉnh Cao Bằng (cũ) để phục vụ cho tập huấn;

- Văn phòng Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính, Phòng Nghiệp vụ tham mưu trình Giám đốc Sở Y tế thành lập Ban Tổ chức lớp tập huấn để phân công cụ thể người quản lý, điều hành, tổ chức, xây dựng chương trình, hướng dẫn các nội dung tập huấn nâng cao kỹ năng sử dụng, ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai thực hiện hồ sơ sức khỏe điện tử; ban hành thông báo cụ thể về thời gian tập huấn để Trung tâm y tế các huyện, Thành phố bố trí cử viên chức dự tập huấn.

- Phòng Nghiệp vụ phối hợp với Văn phòng Sở Y tế, Phòng Kế hoạch – Tài chính các nội dung liên quan về chuyên môn y tế đến hồ sơ sức khỏe điện tử để phục vụ tập huấn.

- Trên cơ sở nội dung Thỏa thuận hợp tác về viễn thông và công nghệ thông tin giữa UBND tỉnh Cao Bằng và Tập đoàn VNPT giai đoạn 2020 – 2025 (Thỏa thuận hợp tác số 66/TTHT/UBND-VNPT ngày 06/6/2020), Văn phòng Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính, Phòng Nghiệp vụ chủ động trao đổi, đề xuất với Trung tâm Công nghệ thông tin – Viễn thông Cao Bằng cử người hướng dẫn tập huấn nâng cao kỹ năng sử dụng, ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai thực hiện hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Trung tâm y tế các huyện, Thành phố có trách nhiệm tạo điều kiện cho viên chức thuộc Trung tâm và các trạm y tế thuộc quyền quản lý (ưu tiên tập trung cho viên chức 32 trạm y tế cấp xã trong kế hoạch thực hiện mục tiêu y tế cơ sở năm 2020) tham dự đầy đủ chương trình, nội dung tập huấn nâng cao kỹ năng sử dụng, ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai thực hiện hồ sơ sức khỏe điện tử do Sở Y tế tổ chức./.

## **GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- Viễn thông Cao Bằng;
- Giám đốc Sở Y tế;
- Các Phó Giám đốc Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Trung tâm y tế các huyện, Thành phố;
- PKĐKKV: Bản Ngà, Phja Đén;
- Các trạm y tế;
- Lưu: VT, VP.

**Nông Tuấn Phong**